ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 55ª Reunião
Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador José Wilson - Piriquito, constatando a presença de todos os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Edimar Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador  Hilton  de  Aguiar proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do 2º Secretário  a leitura
do Expediente na seguinte ordem:  DO  LEGISLATIVO:  FICHA  DE
INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-055/2014 em nome de Renato
Rosa  de  Morais.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-090/2014  –  Dispõe  sobre
combate  ao  desperdício  e  utilização  de  água  tratada  para  limpeza  de
calçadas, passeios públicos residenciais e comerciais, lavagem de veículos e
poços artesianos na zona urbana e rural, em todo o Município de Divinópolis
e  dá  outras  providências,  de  02/10/14.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  –
QUORUM:  Maioria  simples.  INDICAÇÃO:  CM-707/2014  solicitando ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja  apresentado  Projeto  de  Lei
encaminhado  em  anexo  alterando  regimento  interno;  CM-708/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja realizada a
poda de árvores na rua Antônio Fonseca Filho com Dolores de Aguiar Rabelo
no bairro Interlagos, ambas de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-
705/2014  solicitando  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  fazer  a
retirada da árvore localizada na rua Resplendor, 140 no bairro Bom Pastor;
CM-706/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a
poda da árvore localizada na rua Bahia, 1371 no Centro, ambas de autoria
do Vereador Eduardo Print Junior; CM-709/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de Faria Azevedo possibilidade de trocar bueiro que se encontra

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

quebrado com a dimensão 1,00 x 0,60 mts na rua Ozires Joaquim Oliveira
em  frente  ao  Kit  Planalto,  no  bairro  Planalto,  atendendo  a  pedido  da
população;  CM-710/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo  avaliação  de  situações  emergenciais  no  bairro  Jardim  das
Mansões,  ambas  de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.
REQUERIMENTO:  CM-056/2014  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria Azevedo a relação de todos os convênios firmados pelo Município, bem
como os repasses de verbas públicas feitas ao Hospital São João de Deus,
de autoria do Vereador Nilmar Eustáquio; CM-057/2014 requerendo ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo agendamento de Audiência Pública para
discussão do Projeto de Lei EM-056/2014 e Projeto de Lei EM-058/2014, de
autoria  da  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Orçamentária;  CM-
054/2014 requerendo ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo que seja
realizada  Audiência  Pública  para  debater  sobre  a  Iluminação  Pública  do
nosso  Município,  de  autoria  da  Comissão  de  Administração  Pública,
Infraestrutura, Serviços Urbanos de Desenvolvimento Econômico. MOÇÃO
DE PESAR: CM-060/2014 pelo passamento de Telma Fernandes Pereira, de
autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  DO  EXECUTIVO:  Ofício  nº
1430/2014  do  Executivo  que  responde  indicação  do  Vereador  Adilson
Quadros. Ofícios nº 1431 e 1432/2014 do Executivo respondendo indicações
do  Vereador  Careca  da  Água Mineral.  Ofício  nº  1429/2014 do  Executivo
respondendo indicação do Vereador Dr. Delano. Ofícios nº 1393, 1394, 1424
e  1443/2014  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Edimar
Félix.  Ofícios nº 1437, 1438, 1439, 1440, 1441 e 1442/2014 do Executivo
respondendo indicações do Vereador Edimar Máximo. Ofícios nº 1406, 1408,
1433, 1434 e 1435/2014 do Executivo respondendo indicações do Vereador
Edmar  Rodrigues.  Ofícios  nº  1392,  1407,  1409,  1410,  1411,  1445,  1446,
1449,  1451,  1452  e  1453/2014 do  Executivo  respondendo indicações  do
Vereador  Edimilson  Andrade.  Ofícios  nº  1448  e  1450/2014  do  Executivo
respondendo indicações do Vereador Eduardo Print Junior. Ofícios nº 1427 e
1428/2014  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Marquinho
Clementino.  Ofícios  nº  1436  e  1444/2014  do  Executivo  respondendo
indicações do Vereador Marcos Vinícius. Ofício nº 1447/2014 do Executivo
respondendo indicação  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  Ofícios  nº  1425 e
1426/2014  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.  DE TERCEIROS: Ofício nº  1.736/2014 da Caixa Econômica
Federal  informando a liberação de recursos financeiros referente a parcela
do  Programa  Pró-Transporte.  Ofícios  do  Ministério  da  Educação,  Fundo
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  informando  liberação  de
recursos financeiros para o Município. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  O  Vereador  Marquinho  Clementino  pediu  a  palavra  para
apresentar relatório referente Denúncia na Escola São Francisco de Assis. O
Vereador  Hilton  de  Aguiar  pediu  a  palavra  para  apresentar  relatório  da
Comissão  de  Direitos  Humanos.  O Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
TRIBUNA   LIVRE em nome de Renato Rosa de Morais que se inscreveu para
falar sobre empreendedor individual. Ausente.  Posteriormente o Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano;
Eduardo Print Junior; Hilton de Aguiar. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
passou a palavra ao Vereador: Rodrigo Kaboja; Edmar Rodrigues; Adilson
Quadros. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra ao Vereador: Adair Otaviano;
Anderson Saleme; José Wilson – Piriquito; Careca da Água Mineral; Marcos
Vinícius;  Rodyson  Kristinamurti.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
Marcos Vinícius passou a palavra ao Vereador: Edimilson Andrade. Voltando
a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O  Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Nilmar  Eustáquio.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou do 2º Secretário José Wilson - Piriquito a leitura
dos  projetos  contantes  da  Ordem do Dia:  Projetos  apreciados  em bloco:
PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-013/2014 -  Homologa  os  nomes  a
serem agraciados com a Comenda “Educador do Ano”, no ano de 2014, de
29/09/14. AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. PROJETO
DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-014/2014 -  Homologa  os  nomes  a  serem
agraciados  com  a  Comenda  “Estudante  do  Ano”,  no  ano  de  2014,  de
29/09/14.  AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por  12 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-021/2014 -  Denomina
“Amarildo  Bento  Gontijo”  a  Avenida  “Um”,  localizada  nas  Chácaras  Bom
Retiro, neste Município, de 09/09/14. AUTORIA: Adilson Quadros- QUORUM:
Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis. PEDIDO DE INCLUSÃO
NA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº CM-057/2014. Aprovado por 14
votos favoráveis. Ao Projeto: PROJETO DE LEI Nº CM-057/2014 - Denomina
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

“Rodrigo de Souza Silveira” a Rua “Dois”, localizada no Bairro Residencial
Lagoa Park,  neste  Município,  de  11/09/14.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis. Em seguida o
Sr.  Presidente  em  exercício  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS:  Solictado um minuto de silêncio pelo passamento de José
Beijo e José Manoel Elói. Nada mais havendo a ser tratado às dezessete
horas e vinte e sete minutos agradeceu a presença de todos e em nome de
Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do
Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e
demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-055/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

09/10/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: